COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
                          (Requerimento de Audiência Pública)

                        REQUERIMENTO Nº    /2002
                   (Do Sr. Deputado Ricardo Berzoini)

Solicita sejam convidados os Srs
Presidente da Mc Donald's e o Vice-Presidente
da  Associação de Franqueados Independentes
do Mc Donald's (AFIN) a comparecerem a esta
Comissão para debater sobre a relação entre os
franqueados e a franqueadora.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer
a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data
a ser agendada, o Sr.  Marcel Fleishman, presidente do Mc
Donald's e o Sr. Elias Salum, Vice-Presidente da Associação de
Franqueados Independentes do Mc Donald's (AFIN), para
debate sobre a relação entre franqueados e a franqueadora, em
função de abusos denunciados.

JUSTIFICATIVA

 Considerando de vital importância o crescimento de

franquias no Brasil, assim como a necessidade de preservar o
equilíbrio entre franqueados e franqueadores, entendemos seja
necessário o esclarecimento a esta Nobre Comissão, de

denúncias que estão sendo divulgadas (jornal Valor de 23/04/02,
anexo),  e que merecem um debate por parte do Poder legislativo.

Sala das Comissões, em

Deputado Ricardo Berzoini